In questi casi il patrimonio del marito veniva o concesso al dio offeso o diviso tra la moglie e la divinità.

La nostra indagine continua con l'analisi di una legge attribuibile sempre a Romolo, in particolare:

*Cic. de leg. 3.19: At mehercule ego frater quaero, de ista potestate quid sentias. Nam mihi quidem pestifera videtur, quippe quae in seditione et ad seditionem nata sit. Cuius primum ortum si recordari volumus, inter arma civium et occupatis et obsessis urbis locis procreatum videmus. Deinde quom esset cito necatus tamquam ex XII tabulis insignis ad deformitatem puer, brevi tempore nescio IX quo pacto recreatus multoque taetrior et foedior natus est. Quae enim ille non edidit? Qui primum, ut in pio dignum fuit, patribus omnem honorem eripuit, omnia infima summis*

---

<sup>174</sup> G. HUMBERT, voce *Adulterium*, in Draemberg-Saglio, 1, 1875, 85 ss.; C. CORSANEGO, *La repressione romana dell'adulterio*, Roma, 1936, 16 ss. «È opinione concorde che nell'età repubblicana la sorpresa in flagrante desse al marito il diritto di vendetta con lo *ius vitae ac necis* sulla moglie e che tale diritto competesse pure al *pater familias* quando esercitava ancora la patria potestà sulla figlia sposata»; L. CHIAZZESE, voce *Adulterio. Diritto romano*, in *NNDI*, 1.1, 1957, 322 ss., afferma che il titolare della *manus* aveva il potere di esercitare il diritto di vendetta.

*paria fecit, turbavit, miscuit. Cum adflixisset prineipum gravitatem, numquam tamen conquievit.*

Con questa *lex* Romolo aveva stabilito che tutti i cittadini avessero il dovere di allevare i propri figli primogeniti vietando di uccidere gli infanti che avessero un'età inferiore a tre anni. L'unica eccezione era rappresentata dall'ipotesi in cui l'infante avesse un aspetto mostruoso oppure presentasse mutilazioni. In questi casi l'influsso superstizioso era rappresentato dalla convinzione che qualora il figlio avesse avuto un aspetto deforme<sup>175</sup> probabilmente tale deformità sarebbe stata da

---

<sup>175</sup> Una consuetudine ripresa nelle Dodici Tavole, legittimava la soppressione di chi soffriva di una deformità evidente Tab. 4.1-2, (FIRA, I, 35); ancora *The Oxyrinchus Papyri*, IV, a cura di B. Grenfell e A. Hunt, London, 1904, n. 744, 243 ss.; Paul. 4 *sent.* D.1.5.14.: *Non sunt liberi, qui contra formam humani generis converso more procreantur: veluti si mulier monstrosum aliquid aut prodigiosum enixa sit. Partus autem, qui membrorum humanorum officia ampliavit, aliquatenus videtur effectus et ideo inter liberos connumerabitur.* Il testo conferma che non erano considerati 'figli' coloro che al contrario di quanto solitamente avviene venivano procreati con un aspetto diverso da quello del genere umano. Per i romani la diversità dell'aspetto dalla normalità era considerato superstiziosamente: Ulp. 4 *ad leg. Iul. et Pap.* D.1.5.135: *Quaeret aliquis si portentosum vel monstrosum vel debilem mulier ediderit vel qualem visu vel vagitu novum, non humanae figurae, sed alterius, magis animalis quam hominis, partum, an, quia enixa est, prodesse ei debeat? Et magis est, ut haec quoque parentibus prosint: nec enim est quod eis imputetur, quae qualiter potuerunt, statutis obtemperaverunt, neque id quod fataliter accessit, matri damnum iniungere debet.* Qui possiamo notare come persino i disabili non erano considerati esseri umani ma